4

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Семнадцатое заседание

РЕШЕНИЕ №  72

23 сентября 2015 года

г. Верхняя Тура

Об итогах проведения летней
оздоровительной кампании 2015

Заслушав информацию начальника Отдела управления образования Русакова С.С. и председателя Комитета по делам культуры и спорта                  Щаповой Е.Г., заместителя главы администрации Аверкиевой И.М. об итогах проведения летней оздоровительной кампании 2015,

          ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах проведения летней оздоровительной кампании 2015 принять к сведению (прилагается).

Заместитель председателя Думы

Городского округа Верхняя Тура

О.М. Добош

Приложение

к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура

от 23 сентября 2015 года № 72
Итоги проведения летней оздоровительной кампании 2015

(информация КДКиС)

Организация трудовой занятости несовершеннолетних граждан в летний период одно из приоритетных направлений деятельности Комитета по делам культуры и спорта Городского округа Верхняя Тура.

Подростки стремятся с пользой проводить время школьных каникул. Это позволяет им заработать собственные деньги, обрести частичную материальную независимость, помочь семье, получить первые трудовые навыки, научиться общаться на уровне взрослых людей, нести ответственность за выполняемую работу.

За период с 01.06.2014г. по 31.08.2014г.  было трудоустроено через Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области «Кушвинский центр занятости» и Комитет по делам культуры и спорта Городского округа Верхняя Тура 246  подростков.

1. Отряд «Мы хотим успеть…» – работали вожатыми в летнем городском оздоровительном лагере. Вожатыми, прошедших предварительную подготовку, были продуманы и реализованы две смены летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей под общим названием «Уральские зори». Первая смена носила название «Пусть всегда будет солнце», вторая – «Город друзей».

Вожатые занимались организацией свободной деятельности детей, подготовкой мероприятий, организовывали выход детей на зарядку и обеспечивали её проведение. Так же вожатые организовывали участие детей в культурно-массовых, спортивно-оздоровительных мероприятиях лагеря и города.

2.Отряд «Юные Экологи» («ЮНЭКО») занимался очисткой территории вдоль набережной реки Туры в районе городской плотины, благоустройством источников нецентрализованного водоснабжения, их ремонт, покраска и обработка защитным текстурным покрытием древесины. Прореживали и  подрезали кустарники на территории Водной станции. Разбили газоны и клумбы, посадили, поливали и  пропалывали цветы. С территории водной станции вывезено 3 машины  мусора (в том числе сухая скошенная трава). Также в рамках программы «Родники» была проведена работа по доставке экологически чистой  воды одиноким пожилым людям.

3.Отряд «Центральный» - провели очистку улиц от мусора, сухих листьев, обрезку деревьев и  прореживание кустарников. Обновили клумбы по центральной улице, на Мемориале Славы, в городском сквере. Была высажена цветочная рассада,  осуществлён полив, проведены прополка и взрыхление.

Во время работ на городском  Мемориале Славы была убрана скошенная трава, срезана трава с тротуарных дорожек.

4.Отряд «Город»  занимался  подготовкой цветочных клумб, посадкой цветов, уборкой мусора, прополкой и поливкой на территории администрации.

На территории МДОУ  «Солнышко» д/с № 47 разбиты клумбы, высажены цветы, подметены тротуарные дорожки. Около МДОУ «Березка» д/с № 12  был окрашен забор, у ВМБОУ ДОД «ДЮСШ» очищена от мусора территория  и  вымыты бортики корта.
Бригады подростков работали на благоустройстве территории  МБОУ СОШ №19, МКОУ СОШ №14, оказывали помощь в ремонте учебных кабинетов и сборке мебели, реконструкции спортивных площадок.

Приоритет при трудоустройстве отдавался подросткам, нуждающимся в особой заботе со стороны государства:

- детей из малообеспеченных семей и семей «группы риска» – 111 чел.;

- детей – инвалидов – 0 чел.;

- детей – сирот и детей оставшихся без попечения родителей;  – 24 чел.;

- детей, состоящих на учете Комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав – 0 чел.

Решением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Кушвы для трудоустройства были направлены подростки, стоящие на учете. К сожалению ни один из подростков не явился на работу.

Во время летних работ подросткам были созданы все условия, необходимые для исполнения своих обязанностей в соответствии с правилами и охраной труда.  Рабочий  день  начинался  с  9 - 00  утра  и  продолжался  до 13-00 дня  с перерывами 15 минут  каждый час. Выходные дни - суббота и воскресенье. Ребята обеспечивались униформой, в которую входят  жилеты, х/б перчатки, резиновые перчатки, выдавался рабочий инвентарь.  Заработная плата выплачена подросткам  своевременно. Всего на выплату заработной платы и организацию занятости несовершеннолетних граждан было выделено из местного бюджета -  495 000 рублей.

Подростки остались довольны начисляемой заработной платой, которая составляла в среднем за  10 отработанных дней – 1 303,58 рубля и материальная поддержка от Центра занятости в размере 412,62 рублей.

Специалистом по трудоустройству Комитета по делам культуры и спорта   была проанализирована потребность предприятий и городских учреждений в трудовых кадрах. К сожалению, ни одно из предприятий не взяло на себя ответственность за трудоустройство подростков в возрасте  от 14-18 лет и не предоставили им рабочие места. Это и стало главной проблемой в трудоустройстве несовершеннолетних граждан.

Информация

об организации летних оздоровительных мероприятий

на территории Городского округа Верхняя Тура в 2015 году

(ОУО)

Программа по организации труда, отдыха, оздоровления детей и подростков «Лето 2015» на территории Городского округа Верхняя Тура  осуществлялось по 5 направлениям:

По данным Управления образования ГО Верхняя Тура для несовершеннолетних детей в возрасте  от 6,5 до 17 лет (включительно) по Городскому округу Верхняя Тура на 2015 год выделены путевки в количестве – 668 путевок, в том числе:

1. организация выезда детей в санаторные загородные оздоровительные лагеря – «Солнечный», «Солнышко»; южное направление «Жемчужина России» в количестве 80 человек. (все с оплатой 70% стоимости путевки за счет областного бюджета и 30% стоимости путевки за счет местного бюджета);

2. Организация выезда детей в загородный оздоровительный лагерь – «Ельничный»  в количестве 80 человек.  (8 путевок с оплатой 70%  стоимости путевки за счет областного бюджета и 30% стоимости путевки за счет местного бюджета,  32 путевки с оплатой 80 % за счет областного и местного бюджетов и 20% за счет родительской платы, 40 путевок с оплатой 90% за счет областного и местного бюджетов и 10% за счет родительской платы);

3. Организация лагеря с дневным пребыванием детей осуществлялась – на базе МБОУ СОШ № 19, МКОУ СОШ № 14,МБДОУ ЦРР д/с №35.

Для учащихся общеобразовательных школ 1-11 классов организация отдыха  и оздоровления в условиях  оздоровительного лагеря с дневным пребыванием  выделено 508 путевок – из них 168 путевок с оплатой 70%  стоимости путевки за счет областного бюджета и 30% стоимости путевки за счет местного бюджета, 148 путевок с оплатой 80% за счет средств областного и местного бюджетов и 20% за счет родительской платы и 147 путевок с оплатой 90% за счет средств областного и местного бюджетов и 10% за счет родительской платы.

4. Организацией  временного трудоустройства несовершеннолетних подростков в возрасте от 14-18 лет охвачено  246 человек.

5. Прочие формы организации отдыха  пеших походов, сплавов по рекам Урала и экскурсий. – 280 детей.

Всего на организацию летней оздоровительной кампании «Лето 2015» израсходованы следующие финансовые средства:

· местный бюджет – 1 178 947,49 рублей

· областной бюджет – 2 695895,30 рублей

· средства родителей – 227 162,40 рублей